

Консолидированный отчет о движении денежных средств
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2022 года	За год, закончившийся 31 декабря 2021 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Прибыль/(убыток) за период		4 276 476	3 839 898
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	9	8 293 696	7 944 268
Чистое начисление убытка от обесценения основных средств и активов в форме права пользования		-	2 141 225
Финансовые расходы	11	2 291 407	1 714 733
Финансовые доходы	11	(900 422)	(1 118 411)
Убыток/(прибыль) от выбытия основных средств	8	(15 990)	112 992
Восстановление резерва под ожидаемые кредитные убытки	32	(793 393)	(1 503 989)
Списание кредиторской задолженности		(147 666)	(22 101)
Начисление оценочных обязательств	9	1 462 681	806 765
Прочие неденежные операции		10 361	3 145
Расход по налогу на прибыль	12	1 563 751	1 131 981
Итого влияние корректировок		11 764 425	11 210 608
Изменение активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работникам		(26 239)	(48 207)
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам		(96 340)	(48 437)
Изменение долгосрочной торговой и прочей дебиторской задолженности		24 984	(44 470)
Изменение долгосрочной торговой и прочей кредиторской задолженности		(207 414)	1 365 270
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и оценочных обязательствах			
<i>Изменения в операционных активах и обязательствах:</i>		15 735 892	16 274 662
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(470 521)	718 519
Изменение авансов выданных и прочих активов		(16 663)	24 521
Изменение запасов		48 460	(95 484)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		377 077	(2 085)
Изменение авансов полученных		1 087 674	975 822
Использование оценочных обязательств		(386 588)	(551 037)
Изменение задолженности по налогам, кроме налога на прибыль		929 580	518 995
Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов			
		17 304 911	17 863 913
Налог на прибыль уплаченный		(1 044 249)	(934 813)
Проценты уплаченные по договорам аренды		(285 223)	(245 066)
Проценты уплаченные		(1 878 822)	(1 299 945)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		14 096 617	15 384 089

Консолидированный отчет о движении денежных средств
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		За год, закончившийся 31 декабря 2022 года	За год, закончившийся 31 декабря 2021 года
	Прим.		
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(12 821 717)	(13 428 407)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		30 039	47 238
Возврат займов		713	2 464
Проценты полученные		385 701	159 822
Дивиденды полученные		444 643	318 781
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(11 960 621)	(12 900 102)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Привлечение заемных средств		12 825 004	24 466 541
Погашение заемных средств		(11 589 688)	(25 547 007)
Дивиденды, выплаченные собственникам Компании		(2 176 739)	(421)
Дивиденды, выплаченные держателям неконтролирующих долей		(84 197)	(70 452)
Платежи по обязательствам по аренде		(573 256)	(347 215)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(1 598 876)	(1 498 554)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		537 120	985 433
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	22	3 195 830	2 210 397
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	22	3 732 950	3 195 830